
 

Consip S.p.A. a socio unico 
Sede Legale: Via Isonzo 19/E – 00198 Roma 
T +39 06 85449.1 – F +39 06 85449 281 – www.consip.it 
Capitale Sociale € 5.200.000,00 i.v. C.F. e P.IVA 05359681003  
Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407  
Classificazione del documento: Consip public  pag. 1 

 

 
 
 

Comunicazione di revoca avviso di indagine di mercato 
 
 

Revoca procedura negoziata, previa indagine di mercato e consultazione di elenco operatori, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2 lett. b), del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento della Fornitura di servizi di lingua inglese 
per il personale del Ministero dell’Economia e Finanze e delle Autorità di Audit dei programmi comunitari. 
Revoca in autotutela. 
 

Posto che, in data 28 gennaio 2020, è stato pubblicato l’avviso di indagine di mercato preordinato a conoscere 
gli operatori interessati alla “Fornitura di servizi di lingua inglese per il personale del Ministero dell’Economia 
e Finanze e delle Autorità di Audit dei Programmi comunitari”. 

Posto che, in conseguenza dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, l’art. 87, comma 1, del D.L. 17 marzo 
2020 n. 18, (cosiddetto “Cura Italia”) convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, prevede 
che fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino a diversa data 
stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro per la pubblica 
amministrazione, il lavoro agile è una delle modalità ordinarie di svolgimento della prestazione lavorativa 
nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

Posto che l’art. 263, comma 1, del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, convertito con L. 17 luglio 2020, n. 77, recante 
Disposizioni in materia di flessibilità del lavoro pubblico e di lavoro agile, richiede alle amministrazioni di 
organizzare il lavoro dei propri dipendenti e l'erogazione dei servizi attraverso la flessibilità dell'orario di 
lavoro, rivedendone l'articolazione giornaliera e settimanale, applicando il lavoro agile, con le misure 
semplificate di cui al comma 1, lettera b), dell’articolo 87 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 (cosiddetto 
“Cura Italia”), convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27. 

Posto che, la Circolare n. 3/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione, recante indicazioni per il 
rientro in sicurezza sui luoghi di lavoro dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, ed il Protocollo 
quadro, validato dal Comitato tecnico-scientifico, siglato in data 24/07/2020 tra il Ministro per la Pubblica 
Amministrazione e le Organizzazioni sindacali per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici sui 
luoghi di lavoro in ordine all’emergenza sanitaria da “Covid-19 - alle quali le amministrazioni pubbliche 
devono adeguarsi - prevedono la formazione del personale in modalità e-learning. 

Posto che l’Amministrazione beneficiaria, a fronte delle disposizioni normative e regolamentari emanate per 
la gestione della situazione emergenziale da Covid-19, ha rappresentato a Consip l’esigenza di non procedere 
più nell’acquisizione in oggetto, stante la rivalutazione del fabbisogno inizialmente espresso. 

Posto che sono pertanto mutate in modo non prevedibile al momento della richiesta di manifestazioni 
d’interesse per il successivo invito alla procedura negoziata, ex art. 36, co. 2, lett. b), le esigenze per la 
“Fornitura di servizi di lingua inglese per il personale del Ministero dell’Economia e Finanze e delle Autorità 
di Audit dei Programmi comunitari”, rendendo l’iniziativa stessa non più adeguata, essendo prevalente 
l'interesse pubblico ad una selezione che contempli requisiti di accesso di capacità tecnica ed economica 
rispondenti alle attuali effettive esigenze dell’Amministrazione.  

 

 



 

Consip S.p.A. a socio unico 
Sede Legale: Via Isonzo 19/E – 00198 Roma 
T +39 06 85449.1 – F +39 06 85449 281 – www.consip.it 
Capitale Sociale € 5.200.000,00 i.v. C.F. e P.IVA 05359681003  
Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407  
Classificazione del documento: Consip public  pag. 1 

 

 

Posto che il punto 6 dell’avviso d’indagine di mercato de quo, “Modalità di svolgimento della procedura e 
criteri di rotazione”, riserva alla Stazione Appaltante la facoltà di non procedere con la seconda fase ad inviti, 
nonché insindacabilmente di sospendere, revocare o annullare la procedura, senza che i concorrenti possano 
vantare alcun diritto. 

Posto che l’art. 21-quinquies legge 241/1990, prevede che per sopravvenuti motivi di pubblico interesse 
ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del  

 

provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di 
nuova valutazione dell'interesse pubblico originario il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole 
può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato. 

Posto tutto quanto sopra, la Consip S.p.A. revoca, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quinquies della legge n. 
241/1990, l’avviso di indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori interessati alla “Fornitura di 
servizi di lingua inglese per il personale del Ministero dell’Economia e Finanze e delle Autorità di Audit dei 
Programmi comunitari”, che a seguito della sopravvenuta emergenza sanitaria non appare più in linea con le 
finalità e gli interessi pubblici dell’Amministrazione valutati al momento dell’indizione dell’iniziativa e ciò al 
fine di garantire principi di economicità, efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa aderenti alle nuove 
esigenze. 

 

 

 

Firma del responsabile approvazione 

 

Divisione Pianificazione e Supporto Operativo 

Il Responsabile 

(Ing. Mario Laurenti) 

 
Vale la data della firma digitale del 

documento 

 


